Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2013 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nos Estados Unidos da América, de 5 de agosto a 5 de novembro de
2013, inclusive trânsito, com ônus limitado para a Agência, nos
termos do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria
ANA no 89, de 20 de novembro de 2003. (Processo no

02501.001070/2013-92)

MAYUI VIEIRA GUIMARÃES SCAFURA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 563, publicada no Diário Oficial da União de
13/05/2013, Seção II,

onde se lê:"MICHELE DINIZ MENDES,
leia-se, MICHELLE DINIZ MENDES".

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 15, de 06 de agosto de 2013, publicada no
Diário Oficial da União nº 151, de 7 de agosto de 2013, Seção 2,
página 45,

onde se lê: "...Kaian Lopez Fernandes, matrícula SIAPE
01819604; Daice Carrapateira da Silva, matrícula SIAPE 01818137; e
Luiz Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 01821289",

leia-se: "...Kaian Lopez Fernandes, matrícula SIAPE
2036148; Daice Carrapateira da Silva, matrícula SIAPE 2036138; e
Luiz Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 2038290".

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, e pela Portaria nº. 304/Casa Civil, de 28 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de março de 2012,
resolve:

Nº 359-Exonerar, a pedido, LEONARDO VIANNA MOHR, CPF
676.867.290-87, do cargo em comissão de Chefe de Unidade de
Conservação I, Código DAS-101.2, da Área de Proteção Ambiental
do Planalto Central/DF, do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade.

Nº 360- Nomear GRAHAL BENATTI, CPF 174.796.758-01, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de Conservação I,
Código DAS-101.2, da Área de Proteção Ambiental do Planalto Cen-
tral/DF, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-
sidade, ficando dispensada da função gratificada que atualmente ocu-
pa.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - INSTITUTO CHICO
MENDES, no uso das competências atribuídas pelo art. 21, inciso I,
do Decreto nº 7.515, de 08 de julho de 2011 e pela Portaria nº 304,
de 28 de março de 2012, da Ministra Chefe da Casa Civil, publicada
no Diário Oficial da União do dia 29 de março de 2012, resolve:

Nº 361-Art. 1º Dispensar o servidor PEDRO DE CASTRO DA CU-
NHA E MENEZES, CPF 849.360.027-04, e o servidor BERNARDO
ISSA DE SOUZA, CPF 005.581.797-11, da função de Diretor Na-
cional e Coordenador-Geral, respectivamente, do Projeto PNUD:
"Conservação e Manejo dos Ecossistemas Brasileiros -
BRA/00/009".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Nº 362-Art. 1º Designar a servidora GIOVANNA PALAZZI, CPF
218.905.038-35, e a servidora BRUNA DE VITA SILVA SANTOS,
CPF 805.516.701-00, para as funções de Diretora Nacional e Co-
ordenadora Geral, respectivamente, do Projeto PNUD: "Conservação
e Manejo dos Ecossistemas Brasileiros - BRA/00/009".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - INSTITUTO CHICO
MENDES, no uso das atribuições previstas pelo Decreto nº. 7.515/11,
de 08 de julho de 2011, e pela Portaria nº 304, de 28 de março de
2012, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no Diário Oficial da União de 29 de março de
2012, resolve:

Nº 363-Art. 1° Delegar competência a MARIANA MACEDO LEI-
TÃO, Chefe do Parque Nacional do Jaú, localizado no Estado do
Amazonas, para, obedecidas as formalidades legais e assistida pela
Procuradoria Federal Especializada do ICMBio e pela Coordenação
Geral de Gestão Socioambiental da Diretoria de Ações Socioam-
bientais e Consolidação Territorial em Unidades de Conservação -
DISAT/ICMBio, assinar Termos de Compromisso com os moradores
do Parque Nacional do Jaú, visando disciplinar o uso dos recursos
naturais na Unidade de Conservação.

Art. 2° A servidora delegada enviará relatórios periódicos à
Coordenação Geral de Gestão Socioambiental informando os atos
praticados que tenham por origem a presente delegação.

Art. 3º Esta Portaria tem validade de 180 (cento e oitenta)
dias e gera efeitos apenas quanto aos atos realizados em relação ao
Parque Nacional do Jaú.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO RICARDO VIZENTIN

Art. 2º A presente autorização findará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente o retorno do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANA CLÉCIA SILVA GONÇALVES DE FRANÇA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria GM no 326, de 12 de julho de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2010,
resolve:

Nº 1.249 - Dispensar WESLEY RIBAS PEREIRA, matrícula SIAPE
nº 1787590, do encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Previdência e
Benefícios do Servidor, do Departamento de Políticas de Saúde, Pre-
vidência e Benefícios do Servidor, da Secretaria de Gestão Pública
deste Ministério, designado pela Portaria
nº 1.037, publicada no Diário Oficial da União de 15 de julho de
2013.

Nº 1.250 - Nomear ELGA EUNIDES ALVES DE ARAÚJO, ma-
trícula SIAPE nº 1058849, para exercer o cargo em comissão de
Assistente, código DAS 102.2, na Coordenação-Geral da Rede
SIASS, do Departamento de Políticas de Saúde, Previdência e Be-
nefícios do Servidor, da Secretaria de Gestão Publica deste Minis-
tério.

Nº 1.251 - Designar SHEILA MARIA DA CONCEIÇÃO, matrícula
SIAPE nº 1175361, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-9, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 558, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 1.987, de 29 de novembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 30 de no-
vembro de 2012, e nos termos do art. 2º e inciso II, do art. 3º do
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou o
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve autorizar
pelo prazo de 01 (um) ano, a seguinte cessão:

Servidor: SÉRGIO PÔNCIO COSTA
Matrícula SIAPE: 0769396
Cargo: Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas.
Órgão cedente: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Esta-
tística - IBGE
Órgão cessionário: Prefeitura Municipal de Vila Velha/Espírito Santo.
Função/Cargo: Subsecretário da Secretaria Municipal de Adminis-
tração
Ônus: Órgão cessionário (art.93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo: 03601.000895/2013-24

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA No- 368, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO PÚBLICA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 23, incisos II e III, Anexo I, do Decreto nº 7.675, de 20 de janeiro de 2012, e no uso da competência outorgada
pelo art. 5º da Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, em conformidade com o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º - Redistribuir o cargo relacionado com o respectivo ocupante e dispensar a contrapartida de que trata o art. 4º da Portaria nº
57, de abril de 2000.

Servidor : NELSON DOS SANTOS FILHO
Matrícula Siape : 438480
C a rg o : Operador de Cabo
Código da Vaga : 345783
Do : Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, oriundo da extinta Fundação Roquette Pinto
Para : Comando do Exército - Comando Militar do Leste/RJ
Processo nº : 04569.001559/2013-13

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LUCIA AMORIM DE BRITO

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 213, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

A SECRETÁRIA DE PATRIMÔNIO DA UNIÃO, no uso das atribuições estabelecidas no artigo 39, do Decreto nº 7.675, de 20 de
janeiro de 2012 , resolve:

Art. 1o Prorrogar, pelo período de 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho - GT, instituído pela
Portaria nº 164, de 10 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2013, Seção 2, página 64.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CASSANDRA MARONI NUNES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O CHEFE DO GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO TRABALHO E EMPREGO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/GM nº 1.775, de 22 de setembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2009, e
tendo em vista o disposto no Decreto n.º 5.063, de 03 de maio de
2004, alterado pelo Decreto nº 6.341, de 03 de janeiro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 04 de janeiro de 2008,
resolve:

Nº 1.229 - Dispensar, a pedido, JAILSON ALVES PEREIRA, CPF nº
501.088.325-20, matrícula Siape nº 1062550, da função de Chefe do
Setor de Serviços Gerais, do Serviço de Administração, símbolo FG-
02, da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Estado
da Bahia, deste Ministério.

Nº 1.230 - Designar MARIA CONCEIÇÃO BARRETO DOS SAN-
TOS, CPF nº 356.883.435-91, matrícula Siape nº 1934438, para exer-
cer a função de Chefe do Setor de Serviços Gerais, do Serviço de
Administração, símbolo FG-02, da Superintendência Regional do Tra-
balho e Emprego no Estado da Bahia, deste Ministério.

RODRIGO MINOTTO

Ministério do Trabalho e Emprego
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-12T06:04:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial